
PORTARIA Nº 446/2025

Nomeação  de  novos  membros  da  Comissão
Própria  de  Avaliação  –  CPA,  da  Faculdade
Católica de Pará de Minas – Fapam e dá outras
providências. 

O Diretor Geral da Faculdade Católica de Pará de Minas – FAPAM, no uso das atribuições
que  lhe  são  conferidas  pelo  Regimento  Interno,  em  seu  art.  11,  XXVII  e  atendendo  a
Resolução desta IES n.º 28, de 26 de abril de 2011, que aprova o Regulamento da Comissão
Própria de Avaliação (CPA) da FAPAM – Faculdade Católica de Pará de Minas; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Em cumprimento ao inciso I do artigo 11, da Lei n.° 10.861, de 14 de abril de 2004,
nomear  os  seguintes  membros  da  Comissão  Própria  de  Avaliação  (CPA)  da  Faculdade
Católica de Pará de Minas - FAPAM, para mandato de 2 (dois) anos:

Nome Segmento que representa

Márcio Eduardo Senra Nogueira Pedrosa Morais Corpo docente

Anderson Baptista Leite Corpo docente

Guilherme Augusto Ferreira da Costa Corpo docente

Juliana Cristina Fraleon de Almeida Corpo docente

Rafael Henriques Nogueira Diniz Corpo docente

Maria Luiza Pereira Corpo discente

Ana Clara Donate de Sousa Sant’Ana Corpo discente

Álvaro Tadeu Dias Barcelos Corpo discente

Janaína Sousa Oliveira Corpo discente

Faculdade Católica de Pará de Minas – Fapam | Portaria 446/25   | Página  1 de 2



Guilherme Guimarães de Oliveira Ferreira Corpo discente

Franciele de Melo Técnico Administrativo

Janaína Cunha da Silva Técnico Administrativo

Maria Goreth Nogueira Carneiro Sociedade Civil

Mateus Henrique Silva de Paula Sociedade Civil

Wagner Lúcio Lopes da Silva Sociedade Civil

Gabriel de Almeida Peixoto Camargos Sociedade Civil

Júlio César de Carvalho Júnior Sociedade Civil

Clarice Aparecida Camargos Oliveira Mantenedora 

Ana Maria Moreira Silveira Mantenedora

Art. 3º –  Fica reconduzido o Prof. Márcio Eduardo Senra Nogueira Pedrosa Morais como
coordenador do CPA.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário,  em especial  a  Portaria  nº  330/2022 e  a  Portaria  nº  368/2023,  com efeitos
retroativos a 30 de junho de 2025, data da posse dos novos membros.

Pará de Minas, 04 de setembro de 2025. 

WELLINGTON CLAYTON SILVA
Diretor Geral 

Faculdade Católica de Pará de Minas – Fapam | Portaria 446/25   | Página  2 de 2


